REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
KOMITETI SHQIPTAR I BIRESIMEVE

RELACION SHPJEGUES

1. LISTE PERMBAJTJE E RAPORTEVE TE MONITORIMIT PER PERIUDHEN
JANAR DHJETOR 2025

- ANEKSI nr 1.2 “Shpenzimet Buxhetore né Total Programi dhe Total Ministrie/Institucioni
Buxhetor”

- ANEKSI nr.2 “Raporti mbi Ekzekutimin e Buxhetit né nivelin e Programit t€ Buxhetit”

- ANEKSI nr.2.1 “Shpenzimet e Programit sipas kapitujve”

- ANEKSInr.3 “Raporti I performances sé produkteve té programit”

- ANEKSInr.3.1 “Raporti performances sé produkteve té programit sipas artikujve”

- ANEKSI nr.3.2 “Devijacioni I kostos pér njési né vite”

- ANEKSInr.4 “Raporti i realizimit té treguesve t€ performancés t€ programit”

2. HYRJE

Né zbatim t& Shtojcés nr.3, té Udhézimit nr.14, daté 30.05.2023 “Pér procedurat standarte t€ monitorimit
té buxhetit né Njésité e Qeverisjes Qéndrore”, paragesim né ményré t€ pérmbledhur procesin e
monitorimit t& kryer gjaté periudhés Janar Dhjetor 2025, si né€ vijim:

Programi Shérbimet pér ¢éshtjet e birésimeve né pérmbushje té politikés s€ programit t€ vet ka kryer té
gjitha shpenzimet e nevojshme né pérputhje me Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008, ‘Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé’, i ndryshuar, Ligjin nr.115/2024, , “Pér buxhetin e vitit
20257, si dhe udhézimet plotésuese té Ministrit té Financave dhe Ekonomisé né€ zbatim t€ tij.

EMP me né krye DEMP ka realizuar né ményré té vazhdueshme monitorimin e performancés sé
programit, konkretisht t& politikés sé programit, si dhe realizimit t€ shpenzimeve buxhetore né funksion
té saj pér té gjithé artikujt kontabél pérkatés. Paralelisht &shté béré edhe monitorimi i buxhetit dhe nivelit

té shpenzimeve né pérputhje me produktet e realizuara.




3. INFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Gjaté periudhés raportuese, né zbatim té , Ligjin nr.115/2024, “Pér buxhetin e vitit 2025” né zbatim té
udhézimit té ministrit t€¢ Financave nr.9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarte t€ zbatimit té
buxhetit” si dhe Udhézimit plotésues té Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé Nr.2, dt.24.01.2025
“Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2025, dhe Udhézimi plotésues Nr.2/1, dt.11.07.2025 Njé shtesé né
udhézimin nr 2 daté 24.01.2025Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2025” jané rialokuar fonde buxhetore

brenda programit. Konkretisht:

a. Me shkresén e Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Ministria e Drejtésisé, Nr.
1060/1 prot., daté 07.04.2025, “Transferimi i fondit pér vitin 2025”, vlera prej 24.000 lekésh u
pakésua nga llogaria ekonomike 602 (Mallra dhe shérbime) dhe u shtua né llogariné ekonomike
606 (Transferta pér buxhete familjare dhe individ€). Kéto fonde, sipas pikés 14 t&¢ VKM nr.
673/2020, pérdoren pér kompensimin e titullarit t€ institucionit pér shérbimin e telefonisé
celulare.

b. Me shkresén e Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Ministria e Drejtésisé, Nr.
1059/3 prot., daté 12.03.2025, “Dérgohet detajimi i fondit t€ veganté dhe ndryshimi i planit t€
limitit pér vitin 2025”, pér institucionin toné &éshté miratuar detajimi i buxhetit pér fondin e
veganté né vlerén 100.000 leké pér vitin 2025.

c. Me shkresén e Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Ministria e Drejtésis€, Nr.
911 prot., daté 11.02.2025, “Dérgohet detajimi i limitit mujor pér vitin 2025”, si dhe shkresén
Nr. 1060/2 prot., daté 17.04.2025, “Dérgohet miratimi i shpenzimeve kapitale 2025-2027 dhe
transferimi i fondit pér vitin 20257, pér institucionet né vartési té Ministrisé s€ Drejtésisé dhe pér
institucionin toné éshté miratuar zbatimi i projektit 18AR302 “Blerje pajisje zyre”, né vlerén
200.000 leké pér vitin 2025.

Numri I punonjésve sipas strukturés sé miratuar nga Kryeministri nr.134 Prot. dat€ 23.11.2021 dhe
strukturés sé fundit t& miratuar nga Kryeministri me kategorit€é e ndryshuara nr.227 Prot. daté
15.12.2023, pér Insitucionin toné, pér periudhén Janar Dhjetor 2025 éshté 9 punonjés sé bashku me
Kryetarin e KSHB. Né total bashké me punonjésit mbéshtetés béhen 12 punonjés. Pér periudhén 1
Néntor 2024 deri 30 Shtator 2025, pozicioni I Specialistes (Buxhet-Finance) me kategori page V-2, ka
qéné vakant. Gjithashtu pozicioni i Specialist (Jurist) — me kategori page V-2 me daté 02 Maj 2025 ka
qéné vakant, (specialist jurist larguar me déshiré) pozicioni vakant éshté plotésuar me transferim té
pérkohshém te Punonjéses Anxhela Bakalli nga Specialist arkivé protokoll ne Specialist Jurist nga
periudha 28 Maj 2025 deri me 10 Dhjetor 2025. Nga 11 Dhjetori 2025 deri me 31 Dhjetor 2025
pozicioni Specialist Jurist ishte vakant mbarim transferimi i pérkohshém. Ne 30 Janar te 2025 nga

Programi Thirrja e IX e praktikave te punés eshte punésuar me kontrat 1 vjecare “Specialist pran€ arkivé
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protokollit” Znj. Ilda Keci punonjésja ka marre lejelindje , t€ paguar nga Instituti I Sigurimeve Shogérore

Tirané, pér periudhén 10 Korrik 2025- 31 Dhjetor 2025 né vazhdim.

4. PERFORMANCA E BUXHETIT NE NIVELIN E PROGRAMIT

Gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2025 éshté monitoruar vazhdimisht buxheti i miratuar dhe né€ zbatim
t¢ ligjit nr. 115/2024, “Pér buxhetin e vitit 2025, si dhe Udhézimit plotésues t€ Ministrit t€
Financave dhe Ekonomisé Nr.2, dt.24.01.2025 “Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2025”, dhe Udhézimi
plotésues Nr.2/1, dt.11.07.2025 Njé shtesé né udhézimin nr 2 daté 24.01.2025“Pér zbatimin e
buxhetit té vitit 20257, me kérkesé té¢ KSHB, Ministria e Financave dhe Ekonomisé miratoi
rialokimin e shumés prej 24.000 leké nga artikulli 602 (Mallra dhe shérbime) né artikullin 606
(Transferta te buxhete familjare dhe individé). Nga ana tjetér, Ministria e Financave dhe Ekonomisé
ka miratuar fondin e veganté prej 100.000 leké pér vitin 2025.

Realizimi i buxhetit té institucionit, krahasuar me planin vjetor té rishikuar, éshté 80%. Plani fillestar
vjetor i programit pér vitin 2025 ka gené 18,640,000 leké; gjaté vitit jané miratuar ndryshime
buxhetore neto né vlerén 100,000 leké, duke e guar planin vjetor té rishikuar né 18,740,000 leké.
Realizimi faktik pér periudhén Janar-Dhjetor 2025 éshté 14,961,916 leké, me njé devijim prej
3,778,084 leké nén planin e rishikuar.Devijimi prej 20% ndaj planit lidhet kryesisht me
nénrealizimin né artikujt 600 dhe 601 (si pasojé e pozicioneve vakante), né artikullin 602
(mosrealizimi i ploté i procedurave té prokurimit), si dhe né artikullin 231 (realizim i pjesshém 1
investimit t& planifikuar). Ky devijim nuk ka ndikuar negativisht né pérmbushjen e objektivave dhe

produkteve té€ programit.



Né Aneksin nr.2 paraqiten ekzekutimi I buxhetit né nivel programi sipas klasifikimit ekonomik dhe sipas produkteve té programit buxhetor si mé

poshté
Emzi § Grupi Ministria ¢ Drejtésise Kodi i grupit “
it Sherbimet per Geshtjet e Biresimeve o “"Kodi | programit desEen - e e e
Shpenzimet e Programit
Yiti paraardhis 2024 Periudha raportuese Periudha rapontuese ':J;;:':z::e Periudha raportuese -
o : Straktura | T Struktura : : Steuktur ) Shpentime : Struktura N‘::‘i'::m thh
EMERTIME Shpenzime : e Plani Fillestar | e Plani Yjietor | ae |Ndigshimii Faktike t§ | { Plan - realizim
Faktike | Shpenzim ¥ietor i shpenzim | i Rishikuar : shpenzi p}anit PeriudhisiPro | shpenzim Fakt) it
P eve ¥iti 2025 eve ¥iti 2025 meve vigtos § L eye
i nEx P onEw P onEx gresive ! pEw
S U] {2} {3} [ (%) {5} {6} 715-3) {8} {9] 10 (5-8) |11{8i5)
Shggezimet sipas Klasifikimit eggggmit £ .
\odii Programii Ementimi '
" 800 Faga 11,558,125 52 58 12,820,000 58 0 0307893 85 912,107 85
601 Sigutime Shogerore 1,883,981 58 56 2,150,000 56 @ 1768526 81 411474 81
BO2 Mallra dhe Sherbime @ Tiera 2,746,010 45 45 3,416,000 45 24,000 2174241 64 1241754 64
603 Subvencione 0.0 0 0 b a 0 G 0 0 0
504 Transtertas Korente té Brendst 00 0 0 O 0 9 o 0 0 0 0
BO5 Transterta Korente t& Huaja o0 a 0 & 0 0 9 0 0 0 0
606 Trans per Bush. Fam, & Individ 143,000 w7 0 77 124,000 7 124,000 24872 20 49,928 20
Néntotali Shpenzime Korente 16,343,116 55 18,440,000 55 18,540,000 55 100,000 14,875,532 80 3,664,468 80
230 Kapitale ¢ Fatrupdauata 0.0 0 0 Q 0 Q0 a 400 0 0 0
4 23 Kapitale t¢ Trupezuara 187472 43 200,000 43 200,000 43 0 86,384 43 113,816 43
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim té bren 137,472.00 43 200,000 43 200,000 43 0 86,384 43 113,616 43
230 Kapitale t& Pattupéauara Q 0 0 0 0 l 0 0.00 0 @ 01
231 Kapitale t¢ Trupszuara 0 [} [ 0 0 {4 0 400 0 o 0]
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim té huaj o 0 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0
Totali | Shpenzimeve Kapitale 137 4720 43 200,000 43 200,000 43 0 86,384 43 113,648 43
Totali i Shpenzimeve Bushetore té Programit 16,343,116.0 55 18,640,000 55 18,740,000 55 100,000 14,961,916 801 3,778,084 80
Shpenzime Korente nga té Ardhurat Jashte limitit o 0
{Kap 06)
Shpenzime Kapitale nga té Ardhurat Jashte P 0
limitit {Kap 06}
" Totalii Shgmzimeve t# Programit 16,540,588 00 14,961,916
Shpenzimet sipas produl
T oaotutodho ot i eanttobSrdiumcisioiuintr SRS, SSSSIIRETSIOR) WIS NONRIUUIII. SR . N
Totali | Shpenzime Korente 16.540,588.0 39 18,440,000 98 18,540,000 49 100,000 14,961,916 81| 3,778,084 @1
Kodi | produktit] Emertimni
IH0IAS | Kérkess pir birésim té shayrtuaia 16,540, 588 33 18,440,000 93 18,540,000 39 100,000 14,881.316 & 3578084 81
Totali Shpenzime per Investime 197,472 1 200,000 1 200,000 1 0 86,384 43 113,648 43
Kodii produktit Emertirmi
BARIDZ | Pajisje elektionike & blers 4 1 200,000 1 200,000 1 0 86,384 1 113,818 43
MI$0033 | Paisje per 2yta 137,472 1 0 0 9 [ @ 0 1}1 43
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim te
ek P 197,472 1 200,000 1 200,000 1 0 86,384 1 113.616 43
Fodii produktit] Emertimi
ﬁ’ir{tolah Shpenzime Kapitale me financim te o Py 0 0 Py o o 0 Py 0 0
Kodi i produktit] Emertimi
Kodi i praduktit] Emertimi
Totali | Shpenzimeve 18 Programit 16.540.588 18,640,000 18.740.000 100,000 14,961,916 3,778,084 i
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Né Aneksin nr.2/1 paraqiten ekzekutimi I buxhetit né nivel programi buxhetor dhe realizimi i artikujve buxhetore né pérqindje si mé poshté :

Periudha e Raportimit 12-2025

RAPORTI 2/1 Shpenzimet e programit sipas kapitujve

Periudha Artikujt buxhetore
raportuese 230 231 600 601 602 603 604 605 606 Total
Kodi i Kodii = Kodi i Emértimii Shpenzime ) . Te Tiera
N N Emeértimi | Programit N Buxheti pe »
Ministrisé | Programit - Kapitallit|  Kapitulfit Periodike . Kapitale t& Shpgnzsme Konlibe Mallra dhe | Subveci- | Transfer Karre Transfer.Kor|  Transfeda P
Kapitale t& Pagat Sigunmeve . rente t8 | Buxhetet Famifiare Yotal
JVietore Patrupazua Trupé Sh : Sherbime et e e dhe Individét
& rupézuara ogerors Biandshing 13)
14 01160 {Sherbimet per Ceshtiet & Biresimeve 01 INga Buxheti 2025  |Plani fillestar 0 200,000] 12820000 2,180,000 3.440.000 0 0 ¢ 0] 18,640,000)
14 01160 [Sherbimet per Geshtjet e Biresimeve 01  |Nga Buxheti 2025  |Plani i rishikuar 0 200,000] 12820 000 2.180.000 3.416.000 0 ¢ Y 124,000 18,740,000
14 01160 {Sherbimet per Ceshtjet e Biresimeve 01  |NgaBuxheti 2025  |Fakti 0 86,384] 10907891 1,768,526 2,521,896 0 0 G 63,872] 15,354,570
13 01160 [Sherbimet per Ceshijet & Biresimeve 01  |Nga Buxheti 2025 |Angazhime 0 0 0 - 0 0 Y 0 ¢ 0
14 01160 [Sherbimet per Ceshtjet ¢ Biresimeve Total 2025 Plani fillestar 0 200,000 12,820,000 2180000 3440 000 0 @ o 0] 18,540,000
14 01160 [Sherbimet per Ceshtjet & Biresimeve Total 2025  |Planiirishikuar ¢ 200,000{ 12.820.000 2,180,000 3416000 [ 0 ¢ 124,000 18,7&0,000“
14 01160 |Sherbimet per Ceshtjet e Biresimeve Total 2025  |Fakti ] 86,384 10,907,893 1,768,526 2,174,281 0 ¢ G 24,872 14,961,916B
13 01160 {Sherbimet per Ceshtjet e Biresimeve Total 2025 (Angazhime 0 0 a a o 0 ¢ ¢ a GI
14 01160 |Ndryshimi ne viere absolute 2025 4 113,616 1,912,107 411,474 1,241,759 0 ¢ 0 99,128 3,778,084'
14 01160 [Reaiizimine 5 2025 O 43 85 81 74 0 O i 56 825




Diferencat né realizim né llogariné ekonomike 600 (Paga) dhe 601 (Sigurime shoqgérore) ka lindur si
rrjedhojé e pozicionit vakant té Specialistes (Buxhet- Finance), e cila éshté plotésuar ne 30 Shtator
2025 dhe pozicioni i Specialist (Jurist) — ka gqéné i paplotésuar pérfundimisht gjithashtu edhe se
punonjésja me kontraté té pérkohéshme ka qéné me raport paaftésie, t€ paguar nga Instituti I

Sigurimeve Shoqgérore Tirané.

Pér llogarité ekonomike 600-601 “Shpenzimet e personelit”, fondet buxhetore jané realizuar
pérkatésisht né masén 85% dhe 81% pér periudhén 12-mujore, krahasuar me planin vjetor té
rishikuar. Pér artikullin 600 (Paga), plani vjetor éshté 12,820,000 leké, ndérsa realizimi faktik
10,907,893 leké, me devijim 1,912,107 leké (15% nén plan). Pér artikullin 601 (Sigurime Shogérore),
plani vjetor éshté 2,180,000 leké, ndérsa realizimi 1,768,526 leké, me devijim 411,474 leké (19% nén
plan). Nénrealizimi lidhet me mosplotésimin e ploté té strukturés organike dhe pérfitimet e paguara
nga ISSH pér periudhat e lejes sé lindjes. Pér vitin pasardhés rekomandohet planifikim mé realist, i

harmonizuar me numrin faktik t€ personelit.

Sa i takon llogarisé ekonomike 602 “Mallra dhe Shérbime té Tjera”, realizimi pér periudhén 12-
mujore éshté 64%. Plani vjetor i rishikuar éshté 3,416,000 leké, ndérsa realizimi faktik 2,174,241
leké, me devijim 1,241,759 leké (36% nén plan). Diferenca ka ardhur si pasojé e mosrealizimit t€
ploté té procedurave té planifikuara t& prokurimit gjaté vitit buxhetor. Nénrealizimi nuk ka cenuar
funksionimin e institucionit, por evidenton nevojén pér pérmirésim té planifikimit dhe ndjekjes sé

afateve procedurale né vitin pasardhés.

Pér llogariné ekonomike 606 “Transferta pér buxhete familjare dhe individé”, plani vjetor i rishikuar
éshté 124,000 leké, ndérsa realizimi faktik 24,872 leké, me devijim 99,128 leké (80% nén plan) dhe
nivel realizimi 20%. Nénrealizimi lidhet me pérdorimin faktik té€ kufizuar t€ fondit dhe

mosshfrytézimin e ploté t€ shumés sé planifikuar.

Pér llogariné ekonomike 231 “Shpenzime kapitale”, plani vjetor éshté 200,000 leké, ndérsa realizimi
86,384 leké, me nivel realizimi 43% dhe devijim 113,616 leké (57% nén plan). Devijimi lidhet me
realizimin e pjesshém té investimit té planifikuar pér pajisje elektronike; pjesa e parealizuar do té

rishikohet né planifikimin e vitit pasardhshém né funksion té nevojave reale té institucionit.

Né total, pér periudhén 12-mujore té vitit 2025, shpenzimet buxhetore t&€ programit jané realizuar né
masén 80%, me plan vjetor té rishikuar 18,740,000 leké dhe realizim faktik 14,961,916 leké, duke
rezultuar né devijim 3,778,084 leké nén plan.
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Numri I larté I fémijéve té birésuar vjen si pasojé :Rritjes sé numrit té fémijéve té braktisur te shpallur
me Vendim Gjykate dhe birésimeve me pélqim (ose me lidhje gjaku).

Konkretisht numri I fémijéve ne KSHB lidhet drejtpérdrejt me numrin e dosjeve té€ depozituara.
Numri I fémijéve té ardhur né KSHB né 2025 éshté 28 fémijé, nga té cilat jané mbartur edhe dosjet
e fémijéve té ardhur nga vitet e méparshme dhe jane birésuar 26 fémijé

Numri I fémijéve té ardhur né KSHB né 2024 éshté 17 fémijé nga te cilet jane birésuar 12 fémijé

Numri I fémijéve té ardhur né KSHB né 2023 éshté 24 fémijé nga te cilet jane birésuar 22 fémijé

Pér vitin 2025, deri né fund té 12-mujorit, jané birésuar 26 fémije.

Gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2025, programi Shérbimet pér ¢éshtjet e birésimeve, ka realizuar

veprimtariné e tij duke e mbéshtetur politikén e programit mbi njé qéllim kryesor, konkretisht:

Qéllimi — Sigurimi dhe monitorimi i fémijéve té mitur, té shpallur té braktisur me vendim gjykate, té
birésuar nga familje shqiptare qé jetojné brenda ose jashté vendit si dhe nga familje té huaja, duke
garantuar dhe respektuar té drejtat e tyre themelore.

Né vlerésimin e treguesve té performancés, qéllimi konsiderohet i realizuar.

Né realizimin e ploté té tij ka ndikuar puna e béré gjaté periudhés raportuese nga ana e stafit t¢ KSHB,
duke mbajtur gjithmoné parasysh dhe garantuar interesin mé té larté t€ fémijés. Gjithashtu, éshté
bashkérenduar puna me té gjitha institucionet qé operojné né fushén e birésimit, agjencit€ ndérmjetésuese
pér birésimet ndérvendase si dhe me té gjitha institucionet e pérkujdesit social me g€llim realizimin e
proceseve birésuese né pérputhje me bazén ligjore né fuqi si dhe brenda njé kohe sa mé té shkurtér té
mundshme.

Né funksion té kétij qéllimi, programi yné ka patur dy objektiva pér realizim, si mé poshté:

1. Objekti 1.1 — Pérfundimi me sukses i dhénies pér birésim ¢ifteve shqiptare dhe atyre t€ huaja, t€ 26
fémijéve gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2025. Ky objektiv éshté pérmbushur plotésisht. Gjaté
periudhés raportuese, KSHB ka shqyrtuar brenda afateve ligjore t€ gjitha kérkesat pér birésim.

2. Objekti 1.2 — Pajisje elektronike té€ blera. Ky objektiv éshté né proces realizimi. Eshté kryer
procedura pér “Blerje Pajisje elektronike” si dhe jané marré né dorézim - konkretisht u ble njé

kompjuter PC Lenovo.



Sipas Anekseve nr.3 Raporti I performances s€ produkteve té programit dhe nr.3/1 Raporti performances s€ produkteve té programit sipas artikujve si
mé poshté :

ANEKSI nr.3 Raporti | performancés sé produkteve {8 programit
Periudha e Raportimit 12.2025

seiEke
Exnel § Grupit Ministiia e Drejlesise Kodi | grupit 14
Emdi Sherbimet per Geshijet e Biresimeve palt 01160
programit
Viti paraardhes - Peiiudha Rapotusse : Pariudha Rapotuese ‘_Mh_geﬁulihu Rapuolysse Deviasioni i z(cm_rs por Njesi
Sasia Sasia  Shpenzimet et Shpenzivet Koslo pas
: ¢ Shpenzimet Mgl ] in et EiEy {sipas 2 et Sasia ! Shpenzimet! Kosto pér
Kodi | Produktit Emértimi | Produktit Njosia | Fakiike iTp 0 ¢ KostoperNjesi | (sipas | (sipas | KostopssMNiesi | o (sipas Njesilsipas | siive tnei  Fakike | Njest Fakike
matese Wi i {sipas vitit planit planit | {sipas planit Inplanit & fuplanit te 1312343} | 14={12}-{6} 15={12}.{8})
o {sipas vitit dhé Filtest Fillestar | Fillestar té vitit 1 rishikuar: | hikuar abikiar b fntund te n{pe fund & fin® fund té
b paraardhes) Ptgthas) e ot ! ; 8 vitit sl v itit kovent}: vitit korent] ; vitit korent} i
3 Vietor} Vietor Korant) vitit korent} [ vitit korent i
i @ i3 ] {5 {6} {7 1% & {1 (11 {12 {13 (14} (15
Produk er me shp buxh e e
91404AA  |Kerkesa per birésim té shayriuara Numer 12] 16.343 116 1,361,926 201 18,440,000 922 000 201 18540000 927,000 26| 14875532 572,138  -789790) -349 8641 -354 884
18AR302  [Pajisie clekironike t& blera Numer 2 100,000 50,000, 4 200,000 30,000 H 86,384 86,384 86,384 363841 36384
MI40033  |Paisje per zyvra Numer 2 197472 98735 2] 100,000 50,000 -98.738 50,000, 98738
. Total 16,540,588 18.640.000 18,740,000 14,961,916
Produktet e real nga pérdorimi i té ardt ! .
jashté limitit (Nga kapitulli 06} | i
Aneksi 3.1 Raporti | performancés s& produkteve té programit sipas artikujve
Periudha e Raportimit 12-2025
Artikujt buxhetore
230 231 600 601 602 603 604 605 606
Kodi i Kodi i % = Kodi | b i d v % 3 Te Tiera Transferta
Emértimi i Programit Emértimi § Produktil Tipi i Buxhetit | Sasia Shipenzime Kontrib. i i ransh =
Ministrisé | Programit Produktit Total Kapitale t | onPenzime Jontrib.e |y e dhe | Subveci| Transfer Ko|, | 270 | ar Buxhetet
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Sa i takon realizimit té produkteve pér secilin objekt, situata paraqgitet si né vijim:

Objekti 1.1 Ka patur njé produkt té parashikuar:
Produkti 91404AA — Kérkesa pér birésim té shqyrtuara. Ky produkt éshté pérmbushur né masén 130
% krahasuar me planin .

Sasia (sipas planit té rishikuar 12/mujor) 20
Sasia faktike (n€ fund té 12/mujorit t€ vitit 2025) 26

Megjithése realizimi financiar i pérgjithshém éshté 80%, realizimi fizik i produktit kryesor (kérkesa pér
birésim té shqyrtuara) ka arritur né 130% té planit, ¢cka tregon eficiencé né pérdorimin e burimeve
buxhetore dhe optimizim té shpenzimeve né raport me performancén e arritur.

Objekti 1.2 — Pajisje elektronike t& blera. Ka patur njé produkt té parashikuar.
Produkti 18AR302 — Pajisje elektronike té blera. Pér kété produkt éshté kryer procedura e prokurimit.
Ky produkt éshté realizuar 43% krahasuar me planin.

Birésimet gjate 2025 jané 26 né total nga té cilat jané mbartur edhe femijét e ardhur nga vitet e
méparshme.Pé vitin 2024 jané birésuar 12 fémijé .Pér vitin 2023 jané birésuar 22 fémije.

Qéllimi i KSHB:Bazuar né treguesit e realizimit té objektivave dhe produkteve té programit,

qéllimi_strategjik i programit konsiderohet i realizuar, pasi jané trajtuar té gjitha kérkesat e
paragitura dhe jané pérfunduar procedurat pér 26 fémijé brenda afateve ligjore. duke pérjashtuar

rastet kur fémijét jané me probleme shéndetsore.

Shpenzimet pér kéto produkte jané planifikuar me fondet e miratuara nga Buxheti i Shtetit né fillim té
vitit 2025.Té gjitha procedurat e birésimit té realizuara brenda dhe jashté vendit kané rezultuar té
sukseshme dhe pérshtatja prind-fémijé éshté arritur plotésisht.Po ashtu, t€ gjithé treguesit e performancés
né nivel objektivi jané realizuar.

Né pérfundim té analizés sé realizimit té qéllimit, objektivave dhe produkteve t€ programit, mund t&
themi se gjaté periudhés Janar Dhjetor 2025, KSHB ka béré njé puné mjaft t€ miré pér pérmbushjen e
politikés sé programit té vet. Institucioni &éshté angazhuar maksimalisht pér vijimin e detyrave té
parashikuara, duke pérmbushur plotésisht qéllimin dhe objektivin kryesor t¢ KSHB, qé éshté shqyrtimi i
té gjitha kérkesave té aplikantéve birésues, dhe realizimi i proceseve birésuese pér t€ gjith€ fémijét dosjet
e té ciléve jané depozituar ne KSHB, duke garantuar né ¢do rast interesin mé t€ larté té fémijéve.

Theksojmé se, gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2025 pér institucionin toné nuk paragitet asnjé
detyrim i prapambetur i krijuar rishtazi apo i mbartur. T¢ gjitha shpenzimet jané kryer né kohé dhe

jané pérballuar me fondet nga Buxheti i Shtetit.

5. PROJEKTET KAPITALE



Sqarojmé se, KSHB nuk ka parashikuar dhe realizuar projekte t¢€ médha investimi kapitale me financim
té brendshém apo té huaj gjaté vitit 2025. Gjaté periudhés raportuese éshté parashikuar dhe realizuar
vetém njé investim kapital me vleré t€ kufizuar, i lidhur me blerjen e pajisjeve elektronike (artikulli 231),
sipas planifikimit buxhetor vjetor. Gjithashtu, institucioni nuk siguron té ardhura jashté limitit dhe, pér
rrjedhojé, nuk ka financuar asnjé shpenzim nga ky burim té€ ardhurash gjaté periudhés Janar—Dhjetor
2025.

6.

NDRYSHIMET NE BUXHET

Me shkresén e Drejtorisé s€¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Ministria e Drejtésis€, Nr. 1059/3
prot., daté 12.03.2025, “Dérgohet detajimi i fondit t€ vecanté dhe ndryshimi i planit t€ limitit pér vitin
20257, pér institucionin toné ésht€ miratuar detajimi i buxhetit pér fondin e veganté€ prej 100.000 leké.
Gjithsej jané€ shtuar fonde prej 100.000 lekésh, né llogarin€ si vijon :

e Pér llogariné ekonomike 606: 100.000 leké

Ndryshimet e buxhetit(shtesat) paragiten pér periudhén raportuese né formé tabele,sipas llogarive
ekonomike si né vijim:

Pérshkrimi Totali  Llog.600  Llog.601 Llog.602  Llog.606  Llog. 231
Buxheti (Plan) 18,640,000 12,820,000 2,180,000 3,440,000 0 200,000
Buxheti (shtesat né plan) 100,000 0 0 -24,000 124,000 0
:“:Rfﬂ;‘;t nébuxhet (Plani 15 740,000 12,820,000 2,180,000 3,416000 124,000 200,000

- Plan thesari 12_6&}0r

18,740,000 12,820,000 2,180,000 3,416,000 124,000 200,000

_ Realizimi fakt 14,961,916 10,907,893 1,768,526 2,174,241 24,872 86,384

Realizimi I buxhetit t€ Institucionit ton€ pér periudhén Janar- Dhjetor 2025 &shté 14,961,916 lekeé,
krahasuar me buxhetin total té vitit 18,740,000 leké Niveli i realizimit pérfagéson 80% té planit vjetor,
me njé€ diferencé prej 3,778,084 leké nén plan.

7

PERFUNDIME

Gjaté periudhés raportuese nuk jané evidentuar risqe buxhetore qé cenojné realizimin e programit.
Risqet kryesore té€ identifikuara lidhen me vakancat né strukturén e personelit dhe vonesat
procedurale né€ prokurime, pér té cilat jané marré masa organizative pér minimizimin e tyre né vitin
pasardhés.T¢€ ardhurat sekondare t€ sigururara nga tarifat e birésimit gjaté periudhés Janar- Dhjetor
2025 nuk jané pérdorur si burim financimi pér shpenzime, por jané derdhur 100% né Buxhetin e
Shtetit. Té ardhurat e Institucionit toné pér periudhén 12-mujore jané 498,853.20 leké. Gjaté
periudhés Janar- Dhjetor 2025, institucioni yné, n€ kuadér t€ monitorimit t€ buxhetit, ka pérgatitur né
Evidencén e shpenzimeve. pérkatése.

Ky raport publikohet ne https://kshb.gov.al/transparenc/ rubrika Informacion mbi buxhetin dhe té
dhénat financiare té KSHB

HARTOI:
SPECIALIST (BUXHET - FINANCE)




